ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 56/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Instituto Itajaí Sustentável - INIS, solicitando a criação do Programa de Apoio ao Protetor
Independente – PAPI, determinando as exigências mínimas para inscrição e participação
do  programa,  bem  como  benefícios  concedidos  pela  municipalidade  aos  protetores
cadastrados. Anteprojeto de Portaria anexo.

JUSTIFICATIVA:

A superpopulação  de  cães  e  gatos  é  um problema crescente,  resultando  em abandono,
maus-tratos  e  impactos  negativos  à  saúde  pública.  Nesse  cenário,  os  protetores
independentes desempenham papel fundamental no resgate e cuidado desses animais.
A  castração  e  a  microchipagem  são  medidas  essenciais  para  controlar  a  reprodução
descontrolada, reduzir a superpopulação e facilitar a identificação dos animais. Além disso,
o acesso ao atendimento médico veterinário permite o tratamento de doenças e melhora a
qualidade de vida dos animais resgatados. Contudo, sem o apoio adequado, esses serviços
permanecem inacessíveis para muitos protetores independentes, prejudicando o cuidado e
bem-estar dos animais.
A  criação  de  um  Programa  de  Apoio  ao  Protetor  Independente  visa  garantir  a  esses
profissionais acesso a serviços veterinários gratuitos ou subsidiados, incluindo programas
de castração,  microchipagem e cuidados médicos.  Esse apoio não só contribuirá para o
controle da população animal e a prevenção de doenças, mas também fortalecerá a rede de
proteção  animal,  proporcionando  melhores  condições  de  trabalho  aos  protetores  e,
consequentemente, aos animais resgatados.
Portanto,  este  programa é  uma medida  essencial  para  promover  o  bem-estar  animal,  a
saúde pública e valorizar o trabalho dos protetores independentes, que dedicam suas vidas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

à proteção dos animais, muitas vezes sem o suporte necessário para cumprir sua missão
com eficiência.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JANEIRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​